V. SCIALOJA, *Della negotiorum gestio prohibente domine* (nel Foro Italiano, anno XIV, fasc. 16), e PACCHIONI, *Trattato della gestione degli affari altrui*, pagg. 669 e segg.

(512) Vedi Dig. XI, 7 e cfr. DIETZEL, *De actione funeraria*, Lipsiae, e RICCA BARBERIS, *Funerali*, Milano, 1906.

provvedano i congiunti, è utile — specie ove manchi una organizzazione statale di servizi funebri — incoraggiare ogni altra persona di buona volontà, assicurandole i mezzi per ottenere il risarcimento delle spese incontrate. Il pretore romano provvede a questa bisogna introducendo, mediante apposito editto (anteriore secondo ogni verosimiglianza a quello *de negotiis gestis*), l'*actio funeraria*.

Quest'azione ha molta somiglianza coll'*actio negotiorum gestorum (contraria)*. Essa è data a chi ha curato i funerali di una persona contro la persona cui incombeva tale obbligo, per l'intero ammontare delle spese funerarie, ove anche per errore il funerante si credesse obbligato a ciò (cioè dunque anche in mancanza di un vero e proprio *animus negotia aliena gerendi*) e anche, in date circostanze, quando al funerale si fosse provveduto contro il divieto di coloro *ad quod funus pertinet* (513). L'*actio funeraria* era sussidiaria e privilegiata (514).

§ 8. La c. d. « *communio incidens* ».

Può avvenire che due o più persone vengano a trovarsi in un rapporto analogo a quello sorgente da società senza che sia fra loro intervenuto un contratto. In tali casi si parla di *communio incidens* e le obbligazioni fra le parti, non sorgendo *ex contractu* nè *ex delicto*, sono considerate

(513) Vedi fr. 14, § 13, Dig. 11, 7. *Ulpianus libro vicensimo quinto ad edicto*. « Divus autem Marcus rescripsit eum heredem. qui prohibet funerari ab eo quem testator elegit, non recte facere: poenam tamen in eum statutam non esse ».

(514) Vedi fr. 17 pr., Dig. 42, 5. *Ulpianus libro sexagesimo tertio ad edictum*. « Quaesitum est, utrum ita demum privilegium habet funeraria, si is cuius bona veneunt funeratus sit, an etiam si proponas alium esse funeratum, et hoc iure utimur, ut quicumque sit funeratus, id est sive is, cuius de bonis agitur. sive quid is debuit. quod reddere eum. si viveret, funeraria actione cogi oporteret. privilegio locus sit parvique referre dicamus, qua actione hic sumptus repetatur, funeraria an familiae, erciscundae an qua alia, dummodo sumptus funeris causa factus sit, quacumque igitur actione ob funeris sumptum utatur, etiam funerariam ei competere quare si in stipulatum funeris impensa deducta est dicendum est locum esse privilegio, si modo quis non abiciendi privilegii causa stipulatus est ».